Oftringen

Kanton 1799: Aargau .
Schulort: Oftringen Distrikt 1799: Zofingen Ort/Herrschaft 1750: Bern
: . A . . Kanton 2015: Aargau
Konfession des Orts: reformiertAgentschaft 1799: Oftringen Gemeinde 2015: Oftrinaen
Kirchgemeinde 1799: Zofingen ' 9
Standort: Staatsarchiv Aargau, HA 9131, fol. 14-16
Schmidt, H.R. / Messerli, A. / Osterwalder, F. / Trohler, D. (Hgg.), Die Stapfer-Enquéte. Edition der
Zitierempfehlung: helvetischen Schulumfrage von 1799, Bern 2015, Nr. 2093: Oftringen,

[http://www.stapferenquete.ch/db/2093].

In dieser Quelle werden folgende 2 - Oftringen (Niedere Schule, reformiert)
Schulen erwahnt: - Oftringen (Niedere Schule, Repetierschule, reformiert)

Kirch-Gemeinde zofingen
Schule zu Offtringen

1.1
I.1.a

I.1.b

I.l.c
l.1d
l.l.e

1.2

1.4

l.4.a
l.4.b
11.10

I.5
1.6

1.7

1.8
1.9

.11
Il.11.a

l. Lokal-Verhaltnisse.

Name des Ortes, wo die Schule ist. Offtringen
:_T(t)fe?s ein Stadt, Flecken, Dorf, Weiler, Ein dorf

Ist es eine eigene Gemeinde? Oder zu
welcher Gemeinde gehort er?

Zu welcher Kirchgemeinde (Agentschaft)? zu-der Kirch-Gemeinde zofingen
In welchem Distrikt? districkt zofingen

In welchen Kanton gehérig? Kanton Aargau

Entfernung der zum Schulbezirk
gehorigen Hauser. In Viertelstunden.

Eine eigene Gemeinde

Alle liegen in dem UmkreiR einer 1/4tel Stunde.

in allem 83 HalRer.
das dorf Offtringen 44 Kinder
Steinbillen 4 dit
Schwarzhaar 20 dit
Bachthalen 1 dit
Ober Loohoof 2 dit
Lerbhalden 3 dit

Namen der zum Schulbezirk gehérigen  Lauterbach 2 dit

Dérfer, Weiler, Hofe. Langeren 11 dit
Byfang 4 dit
Weichler 8 dit
Offtringer-Feld 2 dit
Alte Straas 4 dit
105 Kinder
Loohoof. Wolfbach. Gishalden Schedrlihoof. und Wartburghoof. enthalten dermahl
keine Schulkinder

Zu jedem wird die Entfernung vom

Schulorte, und
in allem 83 HauRer.
das dorf Offtringen 44 Kinder
Steinbillen 4 dit
Schwarzhaar 20 dit
Bachthalen 1 dit
Ober Loohoof 2 dit
Lerbhalden 3 dit

die Zahl der Schulkinder, die daher Lauterbach 2 dit

kommen, gesetzt. Langeren 11 dit
Byfang 4 dit
Weichler 8 dit

Offtringer-Feld 2 dit
Alte Straas 4 dit
105 Kinder
Loohoof. Wolfbach. Gishalden Schedrlihoof. und Wartburghoof. enthalten dermahl
keine Schulkinder
Entfernung der benachbarten Schulen auf
eine Stunde im Umkreise.

Ihre Namen. Kingoldingen 1/4tel Arburg 1/4tel zofingen 1/2. Safenwyl und Muhlethal 3/4tel
Die Entfernung eines jeden. Stund
Sind die Kinder in Klassen geteilt? }a Nein, nur die geschicktesten sitzen stets oben an

Il. Unterricht.
Was wird in der Schule gelehrt?
Werden die Schulen nur im Winter Nur im Winter, im Sommer wird nur am Sontag eine repetier Schule gehalten
gehalten? Wie lange? die Schule fangt an auf Martini, und wahret bi end Merz
. . . . Nahmen buchlin, oder Bernerische ABC Buch. Heidelberger. das Siegfriedische
?
Schulblcher, welche sind eingeflhrt? Fragsticklin Psalmbuch, und deR Lampen auszug

Vorschriften, wie wird es mit diesen der Lehrer schreibt Seine eigene Schrifft vor.

gehalten?
Wie lange dauert taglich die Schule? 6 Stunden. 3 vor 3 Nachmittag, am Samstag nur 3 Stunden
I1l. Personal-Verhaltnisse.
Schullehrer.
Wer hat bisher den Schulmeister bestellt? ||[Seite 2] Auf beschehenen vorschlag del zweyten Pfarres von zofingen, der die
Auf welche Weise? Pratendenten examinierte von dem Ober-Amtsmann auf Aarburg
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l.11.b
l.11.c
l.11.d
l.1l.e
l.11.f

.11.g
I.11.h

.12

l.12.a
l.12.b

V.13

IV.13.a
IV.13.b
IV.13.c

IV.13.d

V.14
V.15
IV.15.a

IV.15.b

IV.15.c

IV.15.d

V.16

IV.16.A

IV.16.B

IV.16.B.a

IV.16.B.b
IV.16.B.c
IV.16.B.d
IV.16.B.e

IV.16.B.f

IV.16.B.g
IV.16.B.h

Wie heilt er?

Wo ist er her?

Wie alt?

Hat er Familie? Wie viele Kinder?

Wie lang ist er Schullehrer?

Wo ist er vorher gewesen? Was hatte er
vorher flr einen Beruf?

Hat er jetzt noch neben dem Lehramte
andere Verrichtungen? Welche?
Schulkinder. Wie viele Kinder besuchen
Uberhaupt die Schule?

Im Winter. (Knaben/Madchen)

Im Sommer. (Knaben/Madchen)

Melchior datweiler. von Offtringen,

62 Jahr alt
Er hat acht Kinder
Seit 27 Jahren

Jmmer zu Offtringen, Er ist ein Weber

Er hat keine andere verrichtungen, neben der Schule beschafftiget Er Sich mit
Landarbeit

Uberhaubt 105 Kinder

Knaben 52
Madchen 53
sind aber nie alle zu gleich in der Schule,

IV. Okonomische Verhiltnisse.

Schulfonds (Schulstiftung)

Ist dergleichen vorhanden?

Wie stark ist er?

Woher flieBen seine Einklnfte?
Ist er etwa mit dem Kirchen- oder
Armengut vereinigt?

Es ist kein Schul Fond vorhanden, auch wird kein Schulgelt bezahlt

Schulgeld. Ist eines eingefiihrt? Welches? Es ist kein Schul Fond vorhanden, auch wird kein Schulgelt bezahlt

Schulhaus.

Dessen Zustand, neu oder baufallig?
Oder ist nur eine Schulstube da? In
welchem Gebaude?

Oder erhalt der Lehrer, in Ermangelung
einer Schulstube Hauszins? Wie viel?
Wer muB fir die Schulwohnung sorgen,
und selbige im baulichen Stande
erhalten?

Einkommen des Schullehrers.

An Geld, Getreide, Wein, Holz etc.

Aus welchen Quellen? aus

abgeschaffenen Lehngefallen (Zehnten,
Grundzinsen etc.)?

Schulgeldern?

Stiftungen?

Gemeindekassen?

Kirchengutern?

Zusammengelegten Geldern der
Hausvater?

Liegenden Griinden?

Fonds? Welchen? (Kapitalien)

Schlussbemerkungen des Schreibers
Unterschrift

Metadaten

Standort
Signatur

Briefkopf

Generelle Kopfdaten
Staatsarchiv Aargau
HA 9131, fol. 14-16
Kirch-Gemeinde zofingen
Schule zu Offtringen

Transkriptionsdatum 25.06.2013
Datum des Schreibens

Faksimile
Ist Quelle original?

2093HA 9131 fol 14-16.pdf
Nein

Verfasser Name
Verfasser Vorname
Vom Lehrer verfasst? Nein

Randnotiz

Kommentar o6ffentlich

das SchulhauB ist ein eigenes gebalide Anno 1740 erbaut, und wohl unterhalten.
auch werden in demselben die Kinderlehren gehalten. der Schullehrer beziehet gl.
5. HauBzinR. die gemeinde unterhaltet das SchulhauB

gl. 45.

[Getreide] Nichts

[Wein] Nichts

[Holz] ein Klaffter

aus dem Gemeind Guth 40 gl.

HauR zinB vom Bewohner deB SchulhauBes 5 gl.

Bemerkungen

Ort
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Name Oftringen

Konfession reformiert

Ortskategorie

Eigenstandige
Gemeinde?

Ja

Ist Schulort? Nein

Hohenlage 422

Geo. Breite 636610

Geo. Lange 241020

1. Schule: Oftringen (ID: 2803)

Schultypus:

Besondere Merkmale:

Konfession der Schule: reformiert
Ist ein Schulgeld eingefihrt: Nein

Schulfonds

Schulperiode
Sommer

Kanton 1799 Aargau

Distrikt 1799 Zofingen

Agentschaft 1799 Oftringen

Kirchgemeinde

1799 Zofingen

Einwohnerzahl
1799

In der Transkription erwahnte Schulen

Kanton 1780
Kanton 2015

Bern

Aargau

Amt 2000

Gemeinde 2015

Zofingen

Oftringen

Einwohnerzahl

2000

Sind die Kinder in Klassen

eingeteilt?

Art der Klasseneinteilung:
Klassenanzahl:

Unterrichtete Inhalte:

Winter

Beginn

11.11.1798

Ende

31.03.1799 Knaben

Stunden pro Schultag

3-6 Madchen

Anzahl Wochen

Kinder

Anzahl Wochen pro Jahr
Wird die Schule im Winter gehalten?
Wird die Schule im Sommer gehalten?

2. Schule: Oftringen (ID: 2804)

Schultypus:

Besondere Merkmale: Repetierschule
Konfession der Schule: reformiert

Ist ein Schulgeld eingeflhrt: Nein

Schulfonds

Schulperiode
Sommer

Schiilerzahlen
Sommer

Kinder pro Jahr

Ja Kommentar
Nein

Nein

Keine

Winter
52
53

Sind die Kinder in Klassen

eingeteilt?

Art der Klasseneinteilung:
Klassenanzahl:

Unterrichtete Inhalte:

Winter

Beginn

Ende

Stunden pro Schultag

Anzahl Wochen

Anzahl Wochen pro Jahr
Wird die Schule im Winter gehalten?
Wird die Schule im Sommer gehalten?

Lehrpersonen

Lehrer (ID: 5118)

Name: Datweiler
Vorname: Melchior
Weitere Informationen

Alter: 62
Geschlecht: Mann
Zivilstand: keine Angabe
Hat er eine Familie?  Ja

Anzahl Kinder: 8

Weitere Verrichtungen? Ja

Herkunft:
Konfession:
Im Ort seit:
Lehrer seit:
Erstberuf:
Zusatzberuf: Anderes

Nein

Oftringen
reformiert
27 Jahren
27 Jahren
Weber/Spinner

Schiilerzahlen
Keine Angaben

Nein

Keine
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